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Използвани съкращения:

На кирилица:

КМП костна минерална плътност

СЗО Световна здравна организация

ОП Остеопороза

НСПВС нестероидни противовъзпалителни средства

ИТМ индекс на телесна маса

ИАС идиопатична адолесцентна сколиоза

ДС дегенеративна сколиоза

КС Кортикостероиди

РА Ревматоиден артрит

На латиница:

DEXA двойноенергийна рентгенова абсорбциометрия

SD standard deviation

keV килоелектронволта

OST Osteoporosis Self-Assessment

ORAI osteoporosis risk assessment instrument

SCORE simple calculated osteoporosis risk estimation

OSIRIS Osteoporosis Index of Risk

FRAX® fracture risk assessment tool

ASD adult spinal deformity

ASD дегенеративен de novo

FRAX MO FRAX Major Osteoporotic

FRAX Hf FRAX hip fracture

DICOM Digital Imaging and Communications in Medicine

ANOVA Analysis of variance
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1. Въведение

Сканирането с двойноенергийна рентгенова абсорбциометрия (DEXA) е

златен стандарт за оценка на костната минерална плътност (КМП) и се

препоръчва при жени ≥65 г. независимо от рисковите фактори, всички

постменопаузални жени под 65 г. с поне един рисков фактор и при жени в

перименопауза със значими рискови фактори. Установено е, че ниската

КМП е потенциален рисков фактор за формиране на дегенеративна

лумбална сколиоза. Гръбначното изкривяване в лумбалния дял е един от

най-разпространените проблеми, причинени от дегенеративни промени в

напреднала възраст. Неговата честота при възрастни жени варира от 7.5% до

13.3%. От една страна изкривяването в лумбалната област и остеопорозата

са често срещани проблеми при възрастни хора и обичайно се проявяват

едновременно, а от друга страна този тип изкривявания могат да доведат до

затруднения при интерпретацията на DEXA изследванията. Според

препоръките на Международното дружество за клинична дензитометрия

КМП на всички прешлени (L1-L4) трябва да бъдe включенa в анализа на

средните стойности на КМП и общия T – скор на лумбален гръбнак. Освен

това се предполага, че при несъответствие между Т-скоровете на съседните

прешлени >1.0 standard deviation (SD) може да има наличие на вертебрална

фрактура и такъв прешлен с много голяма разлика в Т-скора, който не е

възможно да се оцени поради структурни промени, трябва да бъде изключен

от общия анализ.
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1.1. Двойноенергийна рентгенова абсорбциометрия (DEXA) - принципи

DEXA изследването е рентгенов трикомпонентен метод (3-C), който

дава информация за 3 вида тъкани – мастна, костна и„чиста“. Той се базира

на фотонната абсорбциометрия и така наречения отслабващ феномен.

Поради различната молекулярна структура на тъканите, те отклоняват и

поглъщат различно количество фотони, вследствие на което до приемника

достигат различни нива фотони. Двуенергийният източник при DEXA

позволява разпознаването на костната минерална плътност (КМП), мастната

тъкан и „чистата“ тъкан чрез определянето на съотношението (R) на

коефициентите на отслабване на двата енергийни лъча. Двата фотонни лъча

се различават по интензитет – 38 и 70 килоелектронволта (keV) като лъчът с

по-ниска енергия се спира основно от костите, а лъчът с по-висока енергия

преминава през меките тъкани и костите.

1.2. Правила за правилно сканиране на лумбален гръбнак с DEXA

Оптимизацията на позицията при DEXA изследването е от

съществено значение. На първо място остта на тялото на пациента трябва да

е добре центрирана. Неправилното позициониране е една от основните

причини за грешки в оценката на КМП. При изследване на лумбалния

гръбнак пациентът трябва да лежи на масата с крака, поставени на

специално блокче и мишници, поставени върху възглавница. Целта е

намаляване на лумбалната лордоза и приближаване по гръбначния стълб

към масата. Всички външни артефакти трябва да бъдат отстранени.

Правилното сканиране изисква гръбначният стълб да бъде в центъра на

изображението, да е максимално изправен като не се допуска сколиоза над

7

15°, изображението да започва от средата на пети лумбален прешлен, да се

виждат залавните части на ребрата за 12-ти торакален прешлен и в двата

долни ъгъла да се виждат крилата на илиачните кости.

1.3. Интерпретация на DEXA резултати

Резултатите от DEXA се отчитат като числови стойности за KMП, T-

скор и Z-скор. Т-скорът сравнява КМП на изследваното лице с млада здрава

популация, а Z-скорът сравнява КМП на изследваното лице с неговите

връстници. През 1994 г. СЗО определя праговите нива за диагностициране

на остеопения и остеопороза с DEXA. В резултат на това, DEXA

измерванията понастоящем са еталон за клинична диагноза на остеопороза.

По-специално, СЗО класифицира КМП въз основа на T - скора като

нормална КМП (≥-1.0 SD), остеопения (<-1.0 SD, но >-2.5 SD), остеопороза

(≤-2.5) и тежка остеопороза (≤ -2.5 с фрактура).

Аксиалният скелет (гръбначен стълб и бедро) е най-подходящото

място за измерване на КМП, тъй като това е мястото, което страда от най-

тежките фрактури. По-специално, лумбалната част на гръбначния стълб (от

L1 до L4) и проксималната бедрена кост (цялото бедро, бедрената шийка,

трохантера и зоната на WARD) се измерват с аксиални DEXA устройства.

Доказано е, че най-надеждната прогноза за бъдещи фрактури се

постига чрез измервания на мястото на бъдещата фрактура. По този начин

рискът от фрактура на бедрената кост се оценява най-добре от

проксималната КМП на бедрената кост, докато вертебралните фрактури се

определят най-добре чрез измерване на КМП на лумбалните прешлени. Тъй

като DEXA е двуизмерна техника, тя има някои присъщи ограничения и не

може да помогне при разграничаването на кортикалната и трабекуларната

кост, както и при разграничаване на промените, дължащи се на геометрията

на костите (например вариации в третото измерение). Освен това,
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микроструктурните характеристики (например трабекуларна форма, размер,

брой, ориентация и др.) не могат да бъдат оценени.

Има фактори, които могат да доведат до клинично значими

диагностични грешки: наличието на остеомалация води до подценяване на

костната маса; остеоартритът на гръбначния стълб или бедрото може да

увеличи измерената костна плътност без да се подобри действителната

скелетна сила. Калцификатите на меките тъкани, предишните фрактури,

тежката сколиоза или вертебралните деформации могат да бъдат източници

на грешки в диагностицирането на остеопороза с DEXA измерване.

Използването на DEXA изследването изисква добре обучен

персонал: неправилно позициониране на пациента, анализ на сканиране или

грешки в интерпретацията може да доведе до грешки в диагностиката и

последващата терапия. Освен това не трябва да се забравя, че измерването с

DEXA винаги излага пациента на определена доза радиация. Въпреки че

дозата на облъчване в съвременните DEXA устройства е малка, тя все още

пречи на осъществимостта на техниката за широкомащабни проучвания на

населението.

1.4. Изследване на КМП с DEXA.

Костната минерална плътност (KМП) се дефинира като костно

минерално съдържание, разделено на проецираната площ от сканираното

изображение и се представя със следната формула:

КМП = КМС/площ (g/cm
2
), където КМС е костното минерално съдържание

КМП може също да бъде представена като T-скор и Z-скор, които

представляват броя на стандартните отклонения (SDs) по отношение на

референтната средна стойност. T-скорът описва разликата между КМП на

изследвания пациент и средната КМП на стандартна млада популация (20-
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30 годишна възраст, когато КМП обикновено достига пикова стойност). Z-

скорът показва разликата между КМП на пациента и средната КМП на

контролите, съответстващи на възрастта и пола на пациента.

КМП, измерена чрез DEXA, служи също за оценка на фрактурния

риск и мониториране на ефекта от лечението.

Препоръчителните скелетни зони на измерване на КМП с

диагностична цел са:

1. лумбален гръбнак (предно-задна проекция) при всички пациенти

2. проксимален фемур при всички пациенти

3. предмишница, само ако прешленовите тела в предно-задна проекция или

проксимален фемур не могат да бъдат измерени или правилно

интерпретирани (напреднали артрозни промени, предшестващи прешленови

фрактури, вертебро- или кифопластика, коксартроза, артропластика),

наличие на хиперпаратиреоидизъм или наднормено тегло (над лимита на

апарата), невъзможност на пациента да заеме правилна позиция за

измерването.

Диагнозата остеопороза се базира на зоната с най-ниска измерена

стойност на КМП (лумбален гръбнак, бедрена шийка, цяло бедро, радиус),.

Повторни измервания на КМП с DEXA се препоръчват:

1. При лекувани пациенти за проследяване на ефекта от провежданото

лечение. Приемливо е задържането или покачването на КМП, което се


[…]


в горната част на лумбалния гръбнак.

Посочени са различни механизми, които са отговорни за повишения

фрактурен риск при жените със сколиоза. Отслабените мускули при по-

възрастните жени, комбинирани с променената спинална биомеханика

поради страничното изместване на опората на лумбалния гръбнак при

наличие на дегенеративна лумбална сколиоза, правят остеопоротичните

долни лумбални прешлени и сакрума особено уязвими за развитието на

нови фрактури. В лумбалния отдел на гръбначния стълб това се свързва по-

често с дисбаланс в короналната равнина и деформация, а не със сагитална

деформация, както обикновено се наблюдава в гръдния отдел на гръбнака.
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Предходната вертебропластика също се посочва като рисков фактор,

допринасящ за развитието на прогресиращи рецидивиращи фрактури при

пациенти с подлежаща дегенеративна лумбална сколиоза. За възникването

на фрактури на съседните прешлени в този случай има няколко теории.

Едните предполагат, че те се дължат на повишената твърдост на запълнения

с цимент прешлен и промяната в баланса. По този начин при остатъчна

компресия горният прешлен се влияе от по-голямо предно натоварване.

Други автори чрез биомеханични изследвания показват, че обемът и

разположението на цимента имат само минимален пряк ефект върху

съседния прешлен. Експериментални проучвания демонстритат, че

носещите сили могат да бъдат причина за развитието на фрактури на

съседно ниво. Механичният дисбаланс на гръбнака, дължащ се на сколиоза,

е важен фактор за развитие на последващи лумбални фрактури.

Специфичните характеристики на този вид лумбални фрактури и високият

риск от прогресия налагат често да се извършват повторни процедури като

вертебропластика и кифопластика. Избягването на прогресията на

фрактурите е важен момент от лечението при пациенти със сколиоза.

Признаването на значението на съществуващата дегенеративна лумбална

сколиоза като рисков фактор за фрактури, както и лечението на

остеопорозата и носенето на специални колани тип лумбостат дори след

вертебропластика или кифопластика играят важна роля. Когато пациентът

развие последващи фрактури след лечение или с вертебропластика или с

кифопластика, е важно да се направи разлика между влошаването на по-

рано лекувана фрактура и развитието на нова фрактура на съседно или друго

ниво на гръбначния стълб.

Врзъката между гръбначните деформации и възникването на бедрени

фрактури също е изследвана в предходни проучвания. Black и съавтори
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установяват, че жените със съществуващи деформации на гръбначния стълб

са с много по-висок риск от нови деформации, както и от различни видове

невертебрални фрактури. Те показват, че жените със съществуващи

гръбначни деформации имат приблизително четири до пет пъти по-висок

риск за бъдещи деформации и почти два пъти по-голям риск за бедрени

фрактури. Освен това установяват, че рискът от бъдещи фрактури нараства с

броя и тежестта на деформациите на гръбначния стълб.

Всички тези проучвания показват, че гръбначните деформации, в

това число и сколиозата, се свързват с повишен фрактурен риск.

Публикуваните резултати от предходните анализи са в синхрон с нашето

проучване. Настоящият дисертационен труд е първият, който сравнява

FRAX MO и FRAX HF според ъгъла на Cobb на гръбначния стълб и показва,

че стойностите на FRAX MO и FRAX HF се повишават с увеличаването на

ъгъла на Cobb.
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6. Изводи

1. Жените с гръбначно изкривяване имат статистически значима разлика в

общия T-скор на L1-L4 и общия Т-скор на бедро в сравнение с жените без

изкривяване като групата с ъгъл на Cobb >10
◦

показва значително по-ниски

Т-скорове на лумбален гръбнак и на бедро в сравнение с групите с ъгъл на

Cobb <10
◦
.

2. Жените с лумбално изкривяване са значително по-възрастни в сравнение

с тези без изкривяване.

3. Няма статистически значима разлика в ръстта и теглото между отделните

групи от пациенти според ъгъла на Cobb.

4. Жените с лумбално изкривяване, включително и групата с ъгъл на Cobb

между 5
◦
- 10

◦
, показват значително по-често разлика в Т-скоровете между

съседните прешлени повече от 1 SD, което повлиява интерпретацията на

DEXA изследванията.

5. Няма значителна разлика между Т-скоровете на лумбален гръбнак и бедро

при жените с гръбначно изкривяване в сравнение с тези без изкривяване и

следователно дискордантността между Т-скоровете на лумбален гръбнак и

бедро не може да ни служи за критерий за по-точна интерпретация на DEXA

резултата при жени със сколиоза.

6. Жените с лумбално изкривяване имат по-висок фрактурен риск за голяма

остеопоротична фрактура и бедрена фрактура в сравнение с жените без

изкривяване и това трябва да се взема впредвид при назначаване на лечение

при пациенти с остеопения или остеопороза с придружаваща лумбална

сколиоза.
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7. Приноси

1. За първи път в България е направено мащабно проучване за

разпространението на лумбална сколиоза при жени на възраст ≥40 години на

база на DEXA изображения.

2. Това е първото проучване, в което се сравняват КМП, респективно Т-

скоровете на лумбален гръбнак и бедро между жените с и без лумбално

изкривяване.

3. За първи път се определя честотата на остеопения и остеопороза при

пациенти с гръбначно изкривяване на база на DEXA изследване.

4. За първи път в България се доказва, че жените с лумбално изкривяване

проявяват значително по-често разлика в Т-скоровете на съседните

лумбални прешлени >1 SD в сравнение с жените без изкривяване.

5. Настоящото проучване е първото в България, което прави анализ на

дискордантността на Т-скоровете между лумбален гръбнак и бедро и не

установява по-честа дискордантност при жените с лумбално изкривяване в

сравнение с тези без изкривяване.

6. За първи път се установява повишен фрактурен риск за голяма

остеопоротична фрактура (FRAX MO) и за бедрена фрактура (FRAX HF)

при жените с лумбално изкриваване.
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