До Председателя на Научния съвет,
Медицински Университет, гр.Плевен

РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Пламен Кинов, д.м.н

Катедра по Ортопедия и травматология,
Медицински Факултет, Университет – гр.София
Началник Клиника по ортопедия и травматология,
УМБАЛ „Царица Йоана-ИСУЛ“ АД, гр. София

Назначен със заповед на Ректора на МУ Плевен 1627/28.07.2020

за външен член на научното жури

Относно:

Процедура за присъждане на образователната и научна степен „доктор“

Докторска програма „Ортопедия и травматология“,

Професионално направление 7.1. Медицина,

Област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт

Автор: д-р Никола Кирилов Кирилов

Дисертация на тема: ВЛИЯНИЕ НА ЛУМБАЛНАТА СКОЛИОЗА ВЪРХУ

РЕЗУЛТАТА ОТ DEXA ИЗСЛЕДВАНЕ НА АКСИАЛНИЯ СКЕЛЕТ

Катедра по ортопедия и травматология, Медицински Факултет,

Медицински Университет – гр. Плевен

Научни ръководители: доц. Свилен Тодоров, д.м

Доц.Николай Николов, дм

Рецензията е изготвена съгласно Закона за развитието на академичния състав на Р България, Правилника на този закон за приложение в МУ Плевен.

Д-р Никола Кирилов е роден през 1994г в гр.Хасково. Завършва средно образование в ПМГ гр.Стара Загора със специалност ИТ и английски език. Дипломира се като лекар в Медицински университет, гр.София м. ноември 2019г. Понастоящем е специализант по ортопедия и травматология в

Клиниката по Ортопедия и травматология на УМБАЛ „Георги Странски” гр. Плевен. Квалификациите по специалността започва през 2016г с тримесечно обучение от Програма Еразъм в Клиника по Ортопедия и травматология на Университетската болница „Карл Густав Карус” гр. Дрезден, Германия, както и с международен курс по Вътреставно инжекционно приложение на Италианската ортопедична асоциация, гр.Падуа през същата година. Другите международни квалификации включват основния следдипломен курс по Ревматология на EULAR, 2017г в Белград и REMS-остеодензитометрия в гр.Лече, Италия, 2018г. От 2018г досега работи по проблема остеопороза в Университетските ревматологични центрове-гр.София, гр.Плевен и гр.Стара Загора с наблюдение на голяма кохорта пациенти с остеопороза, провели ОДМ. Това дава възможност на дисертанта да натрупа богат клиничен опит при възрастните пациенти със сколиоза и остеопороза. Владее отлично английски и немски език, добро ниво на френски език.

Научната дейност на д-р Кирилов е свързана със заболяванията на опорно-двигателния апарат, което му позволява да събере нужния опит за диагностика, обработка и анализиране на клиничните данни по избраната тема за докторантура на самостоятелна подготовка. Представил е участие в 5 международни форума и 3 пълнотекстови публикации, реферирани според изискванията на ЗРНСРБ. Изпълнил е всички кредити от докторантската програма на научна специалност „Ортопедия и травматология”, през периода на която се е сертифицирал за извършване на клинична остеодензитометрия DEXA

Има награда на Организацията на пациентите с ревматологични заболявания за принос в организацията на първия Пациенски конгрес на EULAR в гр.София, България 2017г и награда-стипендия на EULAR за участие в Електронния Конгрес на EULAR 2020г за представянето на постер с резултатите от настоящия дисертационен труд.

Дисертационен труд.

Актуалността на темата на дисертационния труд „ВЛИЯНИЕ НА ЛУМБАЛНАТА СКОЛИОЗА ВЪРХУ РЕЗУЛТАТА ОТ DEXA ИЗСЛЕДВАНЕ НА АКСИАЛНИЯ СКЕЛЕТ“ на д-р Кирилов произхожда от социалната значимост на сколиозата, остеопорозата и важноста за диагностиката чрез DXA метода -златен стандарт в клиничната практика. Възможностите за диагностични грешки при деформация в лумбален дял от сколиоза, компрометираща лечението на пациентите с остеопороза. Липсват достатъчно изследвания в световната ортопедична наука по темата с интердисциплинарен характер, обединяваща знанията за костта. Дисертационният труд е написан на 103 стандартни страници. Структуриран е съгласно изискванията и е онагледен с 10 таблици и 8 фигури. Той включва въведение(1 стр), литературен обзор(26 стр), библиография(12 стр с 105 литературни източника, от тях два на кирилица и останалите на латиница). Авторът показва много добра литературна осведоменост по разработвания проблем.

Основната цел на проучването е дефинирана ясно. Тя включва оценка на влиянието на лумбалната сколиозата върху резултата от DEXA изследването на аксиалния скелет.

На нея са подчинени и изследванията в дисертационния труд. Задачите са формулирани точно и отговарят на поставената цел.

Материалът на проучването, методиката, собствените резултати, анализът им, както и собствените изводи и приноси, са разгледани последователно. Изследвани са 1019 пациентки, направили аксиална DXA-остеодензитометрия на гръбначен стълб и бедро за периода от януари 2017 до юли 2019г. в Клиника по образна диагностика на УМБАЛ “Д-р Г. Странски” гр. Плевен. DEXA остеодензитометриите са извършени с двойноенергиен рентгенов абсорбциометър QDR 4500 С на фирма Hologic, USA, базиран в същата Клиника. Полученият резултат от

остеодензитометрията се оценява за наличие на лумбална сколиоза и данните за КМП. Изследвани са само жени на възраст над 40 години.

Формирани са три групи от пациенти, разделени според ъгъла на гръбначно изкривяване.

Статистическите методи за оценка на достоверността на получените резултати представляват пакет от приложни програми (SPSS софтуер, в.19) за статистически анализи, интерпретиране и представяне на данните. Представени са ясно, което гарантира достоверността на резултатите.

Резултатите са добре онагледени в таблици и фигури. Илюстрират значимостта на използваните методи за оценка на сколиозата.

В главата „Обсъждане“ на 72 стр. (общо 16 стр) е направен обширен анализ на резултатите на дисертанта по разглежданата тематика и сравнение с тези на други автори, работили по проблема. Авторските резултати са сравнени с данните от литературата, като коректно са описани.

Дисертационният труд завършва с представени 6 извода, с които съм съгласен и които в обобщен вид потвърждават резултатите от проведените проучвания:

1. Жените с гръбначно изкривяване имат статистически значима разлика в общия Т-скор на L₁-L₄ и общия Т-скор на бедро в сравнение с жените без изкривяване като групата с ъгъл на Cobb >10° показва значително по-ниски Т-скорове на лумбален гръбнак и на бедро в сравнение с групите с ъгъл на Cobb <10°.
2. Жените с лумбално изкривяване са значително по-възрастни в сравнение с тези без изкривяване.
3. Няма статистически значима разлика в ръстта и теглото между отделните групи от пациенти според ъгъла на Cobb.
4. Жените с лумбално изкривяване, включително и групата с ъгъл на Cobb между 5° - 10°, показват значително по-често разлика в Т-скоровете между

съседните прешлени повече от 1 SD, което повлиява интерпретацията на DEXA изследванията.

5. Няма значителна разлика между T-скоровете на лумбален гръбнак и бедро при жените с гръбначно изкривяване в сравнение с тези без изкривяване и следователно дискордантността между T-скоровете на лумбален гръбнак и бедро не може да ни служи за критерий за по-точна интерпретация на DEXA резултата при жени със сколиоза.

6. Жените с лумбално изкривяване имат по-висок фрактурен риск за голяма остеопоротична фрактура и бедрена фрактура в сравнение с жените без изкривяване и това трябва да се взема в предвид при назначаване на лечение при пациенти с остеопения или остеопороза с придружаваща лумбална сколиоза.

Тези изводи имат важно практическо значение.

Приносите са дефинирани коректно и разкриват достойнствата на дисертационния труд.

Авторефератът е с общ обем 60 страници и отразява вярно представените данни.

В заключение считам, че дисертационният труд показва много добра осведоменост по проблема, прилагат се съвременни подходи за обработване на данните, акцентира върху значимостта на използваните методи за оценка на сколиозата чрез DEXA метода. Приносите имат научно-практически характер. Дисертантът показва възможността си да подбере и обработи материал, както и да направи статистически достоверни изводи по една актуална и специфична за ортопедията тема-диагностика на лумбалната сколиоза и нейната ролята в откриване на остеопорозата.

Дисертационният труд отговаря напълно на качествените и количествените критерии, заложи в Закона за развитие на академичния състав в Р България и Изискванията към дисертационен труд за

придобиване на образователна и научна степен „Доктор“ на Правилника за развитие академичния състав на МУ Плевен. Поради това давам положителна оценка на научния труд и призовавам членове на Научното жури да присъдят на д-р Никола Кирилов Кирилов, образователната и научна степен „Доктор“ по научна специалност ”Ортопедия и травматология”.

11.08.2020

Проф. д-р Пламен Кинов, д.м.н

To the Chairman of the Scientific Council,
Medical University, Pleven

REVIEW

by Prof. Dr. Plamen Kinov, MD

Professor and Head, Department of Orthopedics

The Medical University of Sofia

Queen Giovanna - ISUL University Hospital

Appointed by order of the Rector of MU Pleven 1627/28.07.2020

for an external member of the scientific jury.

Subject:

Procedure for awarding the educational and scientific degree "Doctor"

Doctoral program "Orthopedics and Traumatology",

Professional field 7.1. Medicine,

Field of higher education 7. Health and sports

Author: Dr. Nikola Kirilov Kirilov

Dissertation topic: EFFECT OF THE LUMBAR SCOLIOSIS ON THE DEXA SCAN

RESULTS OF THE AXIAL SKELETON

Department of Orthopedics and Traumatology, Faculty of Medicine,

Medical University - Pleven

Scientific advisers: Assoc. Prof. Svilen Todorov, MD

Assoc. Prof. Nikolay Nikolov, MD

The review was prepared in accordance with the Law on the Development of the Academic Staff of the Republic of Bulgaria, the Regulations of this law for application in MU Pleven.

Dr. Nikola Kirilov was born in 1994 in the town of Haskovo. He graduated from high school in Stara Zagora with a degree in IT and English. He graduated as a doctor at the Medical University, Sofia, November 2019. He is currently an orthopedics and traumatology resident at the Clinic for Orthopedics and Traumatology at the University Hospital "Georgi Stranski". Pleven. He began

his training in the specialty in 2016 with a three-month Erasmus fellowship at the Clinic for Orthopedics and Traumatology of the University Hospital "Carl Gustav Carus" in Dresden, Germany, as well as an international course in Intra-articular injection of the Italian Orthopedic Association, Padua the same year. Other international qualifications include the basic EULAR postgraduate course in Rheumatology in 2017 in Belgrade and REMS-osteodensitometry course in Lecce, Italy, 2018. Since 2018, he has been working on the problem osteoporosis at the University Rheumatology Centers in Sofia, Pleven and Stara Zagora, observing a large cohort of patients with osteoporosis who have undergone ODM. This allowed him to gain extensive clinical experience with adult patients with scoliosis and osteoporosis. Dr Nikola Kirilov is fluent in English, German and has a good level of French.

The scientific activity of Dr. Kirilov is related to the diseases of the musculoskeletal system, which allows him to gather the necessary experience for diagnosis, processing and analysis of clinical data on the selected topic for self-funded doctoral study. He has participated in 5 international forums and has 3 full-text publications, referenced according to the requirements of ZRNSRB. He has earned all credits from the doctoral program of the scientific specialty "Orthopedics and Traumatology", and during this period he was certified to perform clinical osteodensitometry DEXA.

Dr. Kirilov was also award by the Organization of Patients with Rheumatological Diseases for contribution to the organization of the first Patient EULAR Congress in Sofia, Bulgaria 2016 and an EULAR scholarship award for participation in the Electronic Congress of EULAR 2020 for presenting a poster with the dissertation results.

Dissertation work.

The relevance of the topic of the dissertation work "EFFECT OF THE LUMBAR SCOLIOSIS ON THE DEXA SCAN RESULTS OF THE AXIAL SKELETON" of Dr. Kirilov originates from the social significance of the

scoliosis and the possibility for diagnostic errors in patients with lumbar deformity. The scoliosis compromises the treatment of patients with osteoporosis. There is a lack of research in the world of orthopedic science on this topic with interdisciplinary nature, uniting knowledge about bone.

The dissertation is written on 103 standard pages. It is structured according to the requirements and is illustrated with 10 tables and 8 figures. It includes an introduction (1 page), a literature review (26 pages), a bibliography (12 pages with 105 literature sources, two of them in Cyrillic and the rest in Latin). The author shows a very good awareness of the problem.

The main purpose of the study is clearly defined. It includes an assessment of the impact of lumbar scoliosis on the DEXA result of the axial skeleton.

The research in the dissertation is also related to it. The tasks are formulated precisely and correspond to the objective.

The material of the research, the methodology, the results, their analysis, as well as the conclusions and contributions are studied sequentially. 1019 patients who performed axial DXA-osteodensitometry of the spine and hip for the period from January 2017 to July 2019 were studied in the Clinic of Imaging Diagnostics of the University Hospital "Dr. G. Stranski" in Pleven. DEXA osteodensitometry was performed with a dual-energy X-ray absorber QDR 4500 C from Hologic, USA, located in the same Clinic. The result obtained from osteodensitometry is evaluated for the presence of lumbar scoliosis and the BMD values. Only women over the age of 40 were studied.

Three groups of patients were formed and divided according to the angle of the spinal curvature.

Statistical methods for assessing the reliability of the obtained results are a package of application programs (SPSS software, v.19) for statistical analysis, interpretation and presentation of data. They are presented clearly, which guarantees the reliability of the results.

The results are well presented in tables and figures and illustrate the importance of the methods used to assess the scoliosis.

In the chapter "Discussion" on page 72 (16 pages total) an extensive analysis of the results of the dissertation is done, as well as a comparison with those of other authors who worked on the problem. The author's results are compared with the data from the literature and are correctly described.

The dissertation ends with 6 conclusions, with which I agree and which in summary confirm the results of the research:

1. Women with spinal curvature had a statistically significant difference in the total T-score of L1-L4 and the total T-score of the hip compared to the women without curvature as the group with a Cobb angle $> 10^\circ$ showed significantly lower T-scores of lumbar spine and hip compared to group with a Cobb angle $< 10^\circ$.
2. Women with lumbar curvature are significantly older than those without curvature.
3. There is no statistically significant difference in height and weight between groups of patients according to the Cobb angle.
4. Women with lumbar curvature, including the group with Cobb angle between $5^\circ - 10^\circ$, showed significantly more frequent differences in T-scores between adjacent vertebrae of more than 1 SD, which affected the interpretation of DEXA studies.
5. There is no significant difference between lumbar spine and hip T-scores in women with spinal curvature compared to those without curvature, and therefore the discordance between lumbar spine and hip T-scores cannot serve as a criterion for a more accurate interpretation of DEXA result in women with scoliosis.
6. Women with lumbar curvature have a higher fracture risk for major osteoporotic fracture and hip fracture than women without curvature and this

should be taken into account when prescribing treatment to patients with osteopenia or osteoporosis with concomitant lumbar scoliosis.

These conclusions are of great practical importance.

The contributions are correctly defined and reveal the importance of the dissertation.

The abstract has 60 pages in total and accurately reflects the data presented.

In conclusion, I believe that the dissertation shows a very good awareness of the problem, modern approaches to data processing are applied, emphasizing the importance of the methods used to assess scoliosis using the DEXA method.

The contributions are of a scientific and practical nature. The researcher shows his ability to select and process data, as well as to make statistically reliable conclusions on a relevant and specific topic - diagnosis of lumbar scoliosis and its role in the detection of osteoporosis.

The dissertation fully meets the qualitative and quantitative criteria set in the Law for the development of the academic staff in the Republic of Bulgaria and the Requirements for the dissertation for obtaining the educational and scientific degree "Doctor" of the Regulations for the development of the academic staff of MU Pleven. Therefore, I give a positive assessment of the scientific work and call on the members of the Scientific Jury to award Dr. Nikola Kirilov Kirilov, the educational and scientific degree "Doctor" in the scientific specialty "Orthopedics and Traumatology".

11.08.2020

Prof. Dr. Plamen Kinov, MD